
INSTITUTO D E PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS D E SÃO 
JOSÉ DO CALÇADO - ES 

PORTARIA N° 1.288/2019 

"Fixa Limite para gastos com despesas 
administrativas para o exercício 
financeiro de 2019, tendo como base de 
calculo a forma estabelecida em legislação 
própria." 

Considerando as documentações arquivadas neste Instituto que demonstram o valor total das 
remunerações, proventos e pensões dos segurados vinculados ao RPPS relativo ao exercício 
financeiro anterior, ou seja, ano de 2018, conforme Artigo 15 da Portaria MPAS n° 402/2008; 

Considerando que a legislação em vigor estabelece até 2% do somatório total das 
remunerações, proventos e pensões dos segurados vinculados ao RPPS relativo ao exercício 
financeiro anterior, ou seja, ano de 2018; 

Considerando o somatório apresentado em anexo desta Portaria: 

R E S O L V E : 

Art. r . Fica estabelecido o limite Máximo para gastos com o custeio da estrutura administrativa 
do IPESC para o exercício 2019, no valor total anual de R$ 265.421,75 (duzentos e sessenta e cinco 
mil quatrocentos e vinte e um reais e setenta e cinco centavos), considerando como base legal a 
legislação em vigor. 

Art. 2° Valor será dividido entre os Grupos Financeiro e Previdenciário mensalmente, em 
igualdade das partes. 

Art. 3". Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroativo seus efeitos 
financeiros a partir de janeiro de 2019, revogados as disposições em contrário. 

R E G I S T R E - S E . P U B L I Q U E - S E . C U M P R A - S E . 

São José do Calçado-ES, Quinze(15) de Abri l (04) de dois m i l e dezenove(2019). 

Dâmaris Domingos Dutra 
Diretora/Presidente 
Dec.n" 5929/2018 

Laylla Cristina Fernandes Costa 
Dirctora Executivo 

Dccreio Municipal. 5.539/2017 
Decreto Municipal. 5.538/2017 

Praça Governador Bley,n° 22, 2° andar, centro - São José do Calçado-ES. 
CEP: 29470-000 CNPJ n" 05.271.924/0001-46 «(28)3556-1700 

ipesc.sic@bol.com.br WWW.ipesc.com.br 



• 
IDENTIFICAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVI DORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO-ES 

EXERCÍCIO 2019 

D E M O N S T R A T I V O DO C U M P R Í W I E N T O DO LIMITE D E G A S T O S COM D E S P E S A S ADMINISTRATIVAS DO R P P S 

A) A P U R A Ç Ã O DA BASE DE C Á L C U L O PARA FINS DE LIMITE DE GASTOS COM D E S P E S A S ADMINISTRATIVAS DO RPPS ' 

^•V. TOTAL DA R E M U N E R A Ç Ã O DOS SERVIDORES ATIVOS VINCULADOS AO R P P S - E X E R C Í C I O ANTERIOR AO DA PCA 
Órgão Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total 

Prefeitura R$ 573.750,39 R$569.710,03 RS 553.443,16 RS 557.217,46 RS 544.512,38 RS 553.693,50 R$543.290,21 RS 552,639,90 RS 536.936,40 RS 537.565,72 RS 509.209,45 RS 676.083,65 RS 6.708.052,25 

Câmara RS 22.368,'-,6 RS 29.306,24 RS 21.629,72 R$ 26.507,74 RS 21.629,72 R$ 23.940,67 RS 21.629,72 RS 22.918,27 RS 21.629,77 RS 21.629,72 RS 21.709,03 RS 25.641,50 RS 280.640,61 

Fundo Wlun.Saúde RS 121.508,90 RS 124.104,55 RS 120.687,75 RS 136.019,36 RS 123.464,05 RS 138.818,24 RS 127.886,25 R$ 127.311,53 RS 119.695,72 R$ 127.954,18 RS 130.441,60 RS 140.988,40 RS 1.538.880,53 

TOTAi RS 717.627,85 RS 723.120,82 RS 695.760,63 RS 719.844,56 R$ 689.606,3 S RS 716.452,41 R$ 692.806,18 R$ 702.869,70 R$ 678.261,84 R$ 687.149,62 RS 661.360,08 R$ 842.713,55 R$ 8.527.573,39 

a.2) TOTAL DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIAS ~ E X E R C Í C I O ANTERIOR AO DA PCA 

Órgão Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total 

Prefeitura RS 314.876,98 RS 331.114,06 RS 340.212,70 RS 324.487,92 RS 348.965,03 RS 346.442,34 RS 361.324,51 RS 354.311,49 RS 336.177,74 RS 349.795,67 R$ 351.167,18 RS 345.022,51 RS 4.104.899,13 

Câmara RS 1.908,00 RS 954,00 RS 954,00 RS 954,00 RS 954,00 RS 954,00 RS 954,00 RS 954,00 R$ 954,00 RS 954,00 R$ 954,00 RS 954,00 RS 12.402,00 

R$ 0,00 

TOTAL RS 316.784,98 RS 332.068,06 RS 341.166,70 RS 325.441,92 RS 349.919,03 RS 347.396,34 RS 362.278,51 RS 355.265,49 RS 337.131,74 RS 350.750,67 R$ 352.121,18 RS 346.976,51 RS 4.117.301,13 

a.3) TOTAL DOS PROVENTOS DE P E N S Õ E S - E X E R C Í C I O ANTERIOR AO DA PCA 

Órgão Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Tota! 

Prefeitura RS 46.965,83 RS 48.109,88 RS 54.519,95 RS 51.562,26 RS 47.081,04 RS 49.865,56 RS 56.747,78 RS 53.450,55 RS 54.375,16 RS 52.239,16 RS 54.797,80 RS 55.487,79 RS 625.212,76 

Câmara RS 0,00 

TOTAL RS 46.965,83 RS 48.109,88 R$54.519,95 R$51.562,26 RS 47.081,04 RS 49.855,55 RS 56.747,78 RS 53.460,55 RS 54.375,16 RS 52.239,15 RS 54.797,80 RS 55.487,79 RS 525.212,76 

^ - Encaminhar resumo anuai da folha de pagamento para comprovação dos valores apresentados nesta tabela. 

B) Quadro de A p u r a ç ã o do Limite de Gastos Administrativos para o Exercicio de R e f e r ê n c i a da PCA 

Descrição Valores 
Total das Remunerações dos Servidores ativos (a.l) RS 8.527.573,39 

Total de. Proventos de Aposentadoria (a.2) R$4.117.301,13 

Total dos Proventos de Pensões (a.3) RS 626.212,76 

Total da base de cálculo para fins de apuração do limite de gastos com despesas administrativas do RPPS (b.l) 
R$ 13.271.087,28 

, (Artigo 148 da Lei Municipal n" 1262/2004) 
Percentual fixado na Legislação do RPPS (%) (b.2)' 2% 

Limite de Gastos Administrativos no Exercício da PCA (b3 = bl*b2) RS 255.421,75 

- Informar o artigo da legislação municipal que fixou os limites. 

oreiraFaria: 
do IPESC 


